1

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS

RESULTADO FINAL - PROVAS ESCRITAS

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS – INPE, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no Edital nº 1/2004, de 26 de
março de 2004 (DOU 29/03/2004) que trata do Concurso Público de provas e títulos
destinado ao provimento de cargos vagos de PESQUISADOR, da Carreira de
Pesquisa em Ciência e Tecnologia, torna público o resultado da provas escritas
(fase 1) e convoca candidatos selecionados para as fases seguintes.

Cargo E50 PESQUISADOR ADJUNTO I

Candidato Nota Classificação

RONALD BUSS DE SOUZA 84,2 1º

CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA 71,9 2º

OSMAN FERNANDES DA SILVA 50,5 3º

GRAZIELA BALDA SCOFIELD 45,3 4º

OLGA TIEMI SATO 43,0 5º

SANDRA MARIA FONSECA DA COSTA 38,1 6º

RAFAEL DUARTE COELHO DOS SANTOS 37,3 7º

PAULO SIMONATTO POLITO 37,0 8º

JOSÉ MARIA FILIPPINI ALBA 30,8 9º

SILVANA RIBEIRO LIPORACI 26,5 10º

ROSANA OKIDA 25,3 11º
Recursos Interpostos: 2(dois) recursos interpostos e não providos.

Cargo E52 PESQUISADOR ADJUNTO I
Candidato Nota Classificação

 2

CLAUDIA BOIAN 90,1 1º

MARCELO BARCELLOS DA ROSA 55,1 2º

REGINA MAURA DE MIRANDA 50,7 3º

NIVAOR RODOLFO RIGOZO 43,5 4º

RITA YURI YNOUE 40,1 5º

KARLA MARIA LONGO 38,2 6º
Recursos Interpostos: 1(um) recurso interposto e não provido.

Cargo E53 PESQUISADOR ADJUNTO I
Candidato Nota Classificação

CLEZIO MARCOS DENARDINI 72,7 1º

FERNANDO CELSO PERIN BERTONI 65,0 2º

HELOISA HELENA DE FARIA 34,6 3º
Recursos Interpostos: Não houve a interposição de recurso.

Cargo E56 PESQUISADOR ASSOCIADO I
Candidato Nota Classificação

VALMIR ANTONIO CHITTA 88,0 1º

NEIDINÊI GOMES FERREIRA 87,0 2º

SONIA MARIA ZANETTI 84,0 3º

ARGEMIRO SOARES DA SILVA SOBRINHO 79,6 4º

MONICA DE MESQUITA LACERDA 70,0 5º

FLAVIA MARIA CASSIOLA 69,0 6º

MARGARIDA MARCIA FERNANDES LIMA 65,6 7º

GERALDO FRANCISCO GOMES 61,6 8º

LUIZ HUMBERTO AVANCI 50,0 9º
Recursos Interpostos: Não houve a interposição de recurso.

 3

Cargo E58 PESQUISADOR ADJUNTO I
Candidato Nota Classificação

SAULO RIBEIRO DE FREITAS 58,0 1º

MAURICIO JOSÉ ALVES BOLZAM 36,8 2º

LUIZ ANTONIO CANDIDO 17,9 3º
Recursos Interpostos: Não houve a interposição de recurso.

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PARA AS FASES
SEGUINTES

Cargo E50 PESQUISADOR ADJUNTO I

Candidato Nota Classificação

RONALD BUSS DE SOUZA 84,2 1º

CLAUDIA MARIA DE ALMEIDA 71,9 2º

OSMAN FERNANDES DA SILVA 50,5 3º

Cargo E52 PESQUISADOR ADJUNTO I
Candidato Nota Classificação

CLAUDIA BOIAN 90,1 1º

MARCELO BARCELLOS DA ROSA 55,1 2º

REGINA MAURA DE MIRANDA 50,7 3º

Cargo E53 PESQUISADOR ADJUNTO I
Candidato Nota Classificação

CLEZIO MARCOS DENARDINI 72,7 1º

FERNANDO CELSO PERIN BERTONI 65,0 2º

 4

Cargo E56 PESQUISADOR ASSOCIADO I
Candidato Nota Classificação

VALMIR ANTONIO CHITTA 88,0 1º

NEIDINÊI GOMES FERREIRA 87,0 2º

SONIA MARIA ZANETTI 84,0 3º

Cargo E58 PESQUISADOR ADJUNTO I
Candidato Nota Classificação

SAULO RIBEIRO DE FREITAS 58,0 1º

Nos termos do Edital do Concurso acima, os candidatos que foram selecionados
para as fases seguintes deverão apresentar a documentação referida no item 4.2
nos dias 8 e 9 de junho de 2004, à Avenida dos Astronautas, 1758, no prédio do
Serviço Social.

Luiz Carlos Moura Miranda
Diretor

	RESULTADO FINAL - PROVAS ESCRITAS

	Cargo E50
	Cargo E52
	Cargo E53

	CLEZIO MARCOS DENARDINI

	Cargo E56
	Cargo E58
	Cargo E50
	Cargo E52
	Cargo E53

	CLEZIO MARCOS DENARDINI

	Cargo E56
	Cargo E58